serentes filiū & spiritū sc̄m̄ dicūt. & nullū īputari peccatū
in fide manentiū. ¶ Itē origeniani. ab origine actore ex
orti sunt dicētes q̄ non posset filius videre patrē. nec spi
ritus filiū. animas quoq; in principio mundi peccasse di
cunt. & pro diuersitate pctōrū de celis vsq; ad terras di
uersa corpora q̄si vincula meruisse. eaq; causa factū esse
mundū. ¶ Itē noeticiani. a quodā noeto vocati. qui di
cebāt eundē xpm̄ esse patrē & spiritū sanctū. ipsamq; tri
nitatē in officiorū nominib; non personis accipiūt. vnde
et patri passianū vocati. patrē passum dicunt. ¶ Itē sa
belliani. ab eodē noeto pululasse dicunt. cuius discipulū
peribent fuisse sabelliū ex nomine. cuius nomine īnotue
runt. vnde & sabelliani vocati sunt. hi vnā personā pa
tris & filij & spiritus sancti aduūt. ¶ Itē arriani. ab
arrio alexandrino presbytero exorti sunt. qui coeternū pa
tri filium & spiritū sanctū non agnoscētes. diuersas ītri
nitate substātiās asserūt cōtra illud q̄ ait dñs. ego & pat
vñū sumus. ¶ Itē macedoniani. a macedonio episcopo
dicti sunt. negantes deum esse spiritus sanctum. ¶ Itē
apolinariste. ab apolinare vocati sunt: dicentes christū
corpus tantūmodo sine anima assumpsisse. ¶ Itē anti
dico marite appellati sunt eo q̄ marie virginitati contra
dicūt. asserentes eam post xpm̄ natū viro suo fuisse com
mixtā. ¶ Itē megangi nominati. tale nomē iō acceperunt.
quia angios grece vas esse dicūt. asserūt sic esse patrē & fi
lium tanq; vas minus intra vas maius. ¶ Itē patricia
ni a quodā patricio vocati sunt. qui substātiā humane
carnis a diabolo cōditā dicunt. ¶ Itē colliciani a quodā
collicio nominati q̄ dicūt deū nō facere mala. cōtra illud
Esaię. xlv. Ego dñs creans malū. ¶ Itē floriani qui es
cōtrario dicūt deū causasse mala cōtra h̄ q̄ scribit. gñ. j.
Vidit deus cūcta q̄ fecerat & erāt valde bona. ¶ Itē do
natiste. a donato quodā aph̄o nūcupati sunt. q̄ aph̄o d

india veniens totā penitus affricā sua p̄suasione dece
pit. asserens minorē patre filium. et minorē filio spiritus
sanctū. rebaptizās catholicos. ¶ Itē bonosiani. a bo
nosio quodā episcopo dicti sunt. qui xpm̄ filium dei ado
ptiuū non propriū asserunt. ¶ Itē circūceliones dicti eo
q̄ agrestes sunt quos stotopicos vocant supradicte here
sis habentes doctrinā. hi amore martyrij se ipsos peri
muūt. ac violenter de hac vita recedentes martyres no
minentur. ¶ Itē priscillianiste. a prisciliano qui in hys
pania ex errore garosticorū & manicheorū permixtū do
gma composuit. ¶ Itē luciferiani. a lucifero smyrne epi
scopo orti. qui episcopos catholicos q̄ instāti persecutio
ne perfidie arrianorū consenciētes erant. Et postea cum
correcti redirent in catholicā fidem elegerūt dāpnantes
qđ p̄us crediderūt siue qđ credidisse dissimlauerūt. quos
ecclesia catholica materno recepit sinu tāquā petrū post
fletū negationis. hanc illi matris charitatē superbe acci
pientes per eos recipere nolentes ab ecclesie cōmunionē
recesserūt. et cum ipso lucifero actore suo qui mane orie
batur cadere meruerunt. ¶ Itē iouinianiste. a iouiniano
quodam monacho dicti sunt asserentes nullam nupta
rum & virginū esse distantīā. nullūq; inter abstinentes &
simpliciter epulantes esse discrimen. ¶ Itē eluidiani.
ab eluidio nominati. qui dicunt post natū xpm̄ mariā a
lios filios de viro ioseph̄ peperisse. ¶ Itē paterniani.
a paterno quodam exorti. qui inferiores corporis partes
a diabolo factas opinantur. ¶ Itē arabici quidā nū
cupātur. ex eo q̄ in arabia orti sunt. dicentes animā cum
corpore mori. atq; in nouissimo vtrūq; resurgere. ¶ Itē
tertulianiste dicti a tertuliano presbytero affricane ciuita
tis prouincie cartaginēsis. animā īmortale esse sed corpo
ream predicātes. & animas hominū pctōr post mortē in

b ij

demonones verti putātes. ¶ **I**te tessere decate dicti. q̄. xliij. luna pasca cū iudeis obfuarē cōtendūt. nā tessera. q̄ttuor deca. decē significat. ¶ **I**te noctages a somno nūcupati eo q̄vigilias noctis respuāt. supsticionē esse dicētes eū temerariū qui noctē ad requiē tribuit. ¶ **I**tem pelagianī a pelagio monacho exorti. qui liberū arbitriū diuine gr̄e antepōnūt. dicētes sufficere volūtātē ad implēda diuina iussa. ¶ **I**te nestorianī. a nestorio cōstātinopolitano ep̄o nūcupati. qui beatā virginē mariā non dei sed hominis tantūmodo asseruit genitricē. ut aliā personā carnis. aliā faceret deitatis. nec vnū xp̄m in verbo dei ⁊ carne credidit: sed separatū atq̄ seiūctū alterū filiū dei. alterū hoīs p̄dicauit. ¶ **I**tem euticianī dicti ab eutice constantinopolitano abbate. q̄ xp̄m post humanā assumptionē negauit existere in duab⁹ naturis: sed solum naturā in eo esse diuinā. ¶ **I**tem acephalite dicti idest sine capite. nullus enim eorū reperit̄ actor a quo exorti sunt. hi triuz calcedonensiuū capitulorū impugnatores. in xp̄o dunrū substantiarū proprietatē negant. ⁊ vnā in eius p̄sona p̄dicant naturā. ¶ **I**te theodosianī ⁊ gayonite appellati a theodosio ⁊ gayono. qui tēporibus iustiniani p̄ncipis in alexandriā populi peruersi electione vna die sunt ordinati ep̄scopi. hi errores euticis ⁊ dyoscori sequētes calcedonense conciliū respuūt. ex duabus in xp̄o vnā naturā asserunt. q̄ theodosianī corruptā. gayonite incorruptā contēdunt. ¶ **I**te gnoite ⁊ tritonite a theodosianis exorti sunt ex quib⁹ gnoite ab ignorācia dicti. quia ad peruersitatez aqua exorti sunt id adiciūt q̄ christi deitas ignoret que sunt scripta de die. et hora nouissima. nec recordantes xp̄i personā nesciam loqui in esara dies iudicij in corde meo. Tritonite vero vocati sunt. quia tres asserunt deos esse. contra illud q̄ scriptū est. Audi israel. dñs deus tu⁹ vnus est. ¶ **S**ūt et alie hereses sine auctore ⁊ sine nomi-

nibus. ex quib⁹ alij eternū putāt esse deum. Alie xp̄i diuinitatē passibile dicūt. Alie natiuitati de patre in tpe iniitiū tēporis dant. Alie liberationē hominū apud inferos factā xp̄i descētionē non credunt. neq̄ cōcedūt. Alie animā imaginē dei negāt. Alie animas cōverti in demones ⁊ in quecūq̄ animalia existimāt. Alie de mūdi statu dissentiunt. Alie innumerabiles mūdos opinant̄. Alie coeter nam animā deo faciūt. Alie nudis pedibus ambulant ⁊ cum hoīb⁹ non manducat. ¶ **H**ec sunt hereses aduersus catholicā fidē exorte. ab apostolis ⁊ sanctis patrib⁹ vel concilijs dāpnate. q̄ dū in se multis errorib⁹ diuise in uicem sibi dissentiūt. cōmuni tamē nomine aduersus ecclesiam dei conspirant. de cōse. dis. ij. c. ego berēgarius.

Nō abiurationē berēgarij errorū.

¶ **H**ec est abiuratio berēgarij ecclesie sancti mauricij andeganeñ diachonī qui sic dicit. Ego berēgarius indign⁹ ecclesie sancti mauricij andeganeñ diachon⁹. Cognoscēs verā catholicā ⁊ apostolicā fidem. Anathematizo omnē heresim p̄cipue eam de qua actenus infamat⁹ sum. que astruere conatur panē ⁊ vinū q̄ in alteri ponūtur post cōsecrationē solūmodo sacramētū. ⁊ non verū corpus et sanguinē dñi nostri iesu xp̄i esse. nō posse sensualiter nisi in solo sacramēto manib⁹ sacerdotū tractari vel frāgi. ac fideiū dentib⁹ atteri. Cōsentio autē sancte romane ecclesie et apostolice sedi. ⁊ ore ⁊ corde p̄fiteor de sacramētis dñi. ce mense eādē fidē me tenere. q̄ dñs ⁊ venerabil⁹ papa nicolaus. et hec sancta sinodus auctoritate euāgelica ⁊ apostolica tenenda tradidit mihiq̄ firmavit scz panē ⁊ vinū qui in altari ponūtur. post cōsecrationē nō solū sacramētum. sed etiā verū corpus et sanguinē dñi nostri iesu xp̄i esse et substācialiter. i. essentialiter nō solū sacramētū sed in veritate manib⁹ sacerdotū tractari. frangi. ⁊ fideiū dē
b iij

tib⁹ atteri. Et iuro p^r sc^ram h^o usq^{ue}on trinitate^m et p^r h^o sacro
sancta eu^{an}gelia x^pi. eos qui c^otra h^{anc} fid^em venerint cum
dogmatib⁹ et sectati^oib⁹ suis eterno anathemate dignos
esse pron^uncio. q^uod si ego ipse aliqu^o c^otra hoc aliq^uo sentire
aut predicare p^rsumpsero canon^u seueritati subiace^{re}. hoc
aut^{em} plecto sponte subscripsi h^{anc} c^offession^em sacre fidei de
corpore et sanguine d^{omi}ni n^{ost}ri iesu x^pi rome cor^{am} cent^u ter^{ti}
decim episcopis fact^a. q^uis misit papa nichola⁹ per v^{er}bes
y^{talie}. germanie: et galie. et ad quec^uq^{ue} loca fama p^rauis
tatis ei⁹ puenire an^{te} potuit. vt eccl^{esi}e q^u prius doluerat de a
uerso atq^{ue} adu^{er}so. postea gaudeat de reu^{er}so atq^{ue} c^ouerso.

Nota errores p^r eccl^{esi}as d^{am}pnatos.

Sextima questio est heresum et error^um p^r ec
cl^{esi}am d^{am}pnator^um. de quib⁹ agitur in decre
talib⁹. Ex quibus q^udam appar^{et} cond^{em}
nati ex maiori decretali^u volumⁱⁿe. quidam
ex decretali^u sexto. quidam ex clem^{en}tinis.

In volumine maiori c^ond^{em}nant^{ur} iste hereses et errores
in p^rmis in titulo de trini^{tate}. et si. ca. c. firmiter. et c. d^{am}pnam⁹
p^rfitetur sancta mater eccl^{esi}a plures articulos fore catho
licos et fide ten^{en}dos. vt puta q^u vnus est solus deus im^{me}
sus et inc^omutabilis. et alios plures quor^u contrarij o^{mn}
sunt hereticalis et erro^{re}is. ut pote q^u non sit vnus solus de
us. q^u non sit im^{me}sus. q^u noⁿ sit inc^omutabilis. et sic de alijs
articulis c^otrarijs illis articulis in dictis capitulis appro
batis ut fide ten^{en}dis. In sp^{iritu}ali aut^{em}. in. c. d^{am}pnamus p^r
allegato. s. si q^us. C^ond^{em}pnatur iste articulus ut hereticus
que abbas ioachi^{as} assererat. s. q^u pater et fili⁹ et sp^{iritu}s sc^ol^us
sunt vn^um. et noⁿ vnitate e^{ss}entie et natura: sed collectiua vn^{it}
tate. sicut cu^m dicim⁹ q^u multi ho^{mi}nes sunt vn^um p^{op}ulus. C^o
nd^{em}pnatur eti^{am}. e. c. s. reprobam⁹ doctrin^{am} ip^si almericij. ut
heretic^a et insan^a. q^u ait illa fuerit. c. nou expressit. Vincen

cius tamen in speculo hystoricali. li. iij. c. vij. ponit ipsum
almericu^m in suis p^rauis doctibus tenuisse hereses et erro
res infrascriptos. **I**tem prima eius heresis fuit q^u quilibet
t^{en}etur credere se esse m^{em}bru^m x^pi. et hoc esse vn^um de articu
lis fidei. sine quo noⁿ potest q^us saluari. **I**tem sc^oda heres
is fuit. q^u patris pot^{en}tia durauit qu^odiu viguit lex mo
sayca. i. vsq^{ue} ad x^pm. et t^uc habuer^ut fin^em omnia veteris
testamenti sacram^{en}ta. et viguit lex x^pi noua vsq^{ue} ad tem
pus almerici. et ex tunc habuer^ut fin^em atq^{ue} fuerunt euac
uata baptismata. penit^{en}tia. et o^{mn}ia alia noue legis sacra
menta. sine quib⁹ tam^{en} s^{ec}u^m veritat^em non est salus. **I**tem
iij. heresis fuit. q^u a t^{em}p^{or}e ipsius almerici euacuatis omnib⁹
noue legis sacram^{en}tis incepit vigere sp^{iritu}s sancti gratia.
q^u quilibet interius inspirabat^{ur}. et qua saluari poterat si
ne quoc^uq^{ue} alio exteriori actu. **I**tem. iij. heresis fuit. q^u
sic erat a sp^{iritu} sc^o illo t^{em}p^{or}e charitas ampliata ut ill^o
q^u alias de natura sua erat pct^um ut stupra et adulteri^um et si
milia diceret noⁿ esse peccat^um. d^ummodo illud facer^{et} carna
liter comiscetes ex charitate. **I**tem. v. heresis fuit. q^u mu
licres cum pon^{en}tib⁹ tales errores comiscentes non pecca
bant d^ummodo ex charitate agerent. **I**tem. vj. heresis
fuit. q^u predicto t^{em}p^{or}e deus agebat ut bon⁹. sed nou ut in
stus. quia p^{ro}dicta stupra et adulteria et similia ex charita
te facta nullatenus puniebat. **I**tem in eod^em volumine
maiori extra de hereticis. c. cu^m. x^ps c^ond^{em}pnatur ista heres
is atq^{ue} erro^r sc^o q^u x^ps noⁿ est aliquid s^{ec}u^m q^u homo.

Errores d^{am}pnati in libro sexto decretalium.

Iste sunt hereses siue errores de quibus agitur. libro
sexto decretalium. in p^rmis de s^uma trinitate: et fide cas
tholica: capitulo. fidei. p^rofitetur ecclesia sancta mas
ter plures articulos fore catholicos: et fide ten^{en}dos.

b iij

VNIVERSIDAD
D SALAMANCA

BIBLIOTECA GENERAL HISTORICA

vt puta. q̄ spūs sanctus eternaliter ex patre ⁊ filio procedit. ⁊ alios in effectu plures. quorum cōtrarij omnes sunt hereticales ⁊ erronei. vt pote. q̄ spūs sanct⁹ a patre ⁊ filio nō procedit. ⁊ sic de alijs articulis contrarijs illis in dictis. c. aprobatis fide tenēdis. In speciali. e. c. fideli. s. nos huiusmodi erroribus. condēpnant infra scripte hereses ⁊ errores. ¶ Prima heresis est q̄ spūs sanctus eternaliter a patre ⁊ filio nō pcedit. ¶ Itē. ij. hereses est. q̄ spūs sanctus a patre ⁊ filio nō tanquā ab vno principio sed a duobus principijs procedit.